considerado material de consumo, devido ao seu desgaste pelo uso contínuo em atividades severas, logo tendo seu tempo de
vida útil limitado a 2 (dois) anos.

1.2.9. Considerando que nos últimos 4 anos (2020-2024) a Corporação realizou mais de 50 mil atendimentos a
ocorrência de fogo em vegetação e que somente nos meses iniciais de 2024 (janeiro a abril) foram 2.859 (dois mil oitocentos e
cinquenta e nove) atendimentos a esse tipo de evento. *Dados retirados do Sistema de Gestão de Operações (SisGeO -
CBMERJ).

PERÍODO TIPO SUBTIPO TOTAL

2020
Fogo em Vegetação Em Áreas Não Protegidas (Terreno baldios, vegetação em geral, etc) 11537
Fogo em Vegetação Em Áreas Protegidas (Parques, Reservas, APA, etc) 2137

[...]

considerado material de consumo, devido ao seu desgaste pelo uso contínuo em atividades severas, logo tendo seu tempo de vida
útil limitado a 2 (dois) anos.

2.1.9. Considerando que nos últimos 4 anos (2020-2024) a Corporação realizou mais de 50 mil atendimentos a
ocorrência de fogo em vegetação e que somente nos meses iniciais de 2024 (janeiro a abril) foram 2.859 (dois mil oitocentos e
cinquenta e nove) atendimentos a esse tipo de evento. *Dados retirados do Sistema de Gestão de Operações (SisGeO - CBMERJ).

PERÍODO TIPO SUBTIPO TOTAL

2020
Fogo em Vegetação Em Áreas Não Protegidas (Terreno baldios, vegetação em geral, etc) 11537
Fogo em Vegetação Em Áreas Protegidas (Parques, Reservas, APA, etc) 2137